



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

**Current Affairs**

**16 June, 2021**



1. Naftali Bennett has become the new Prime Minister of which of the following country?

नफ्ताली बेनेट निम्नलिखित में से किस देश के नए प्रधान मंत्री बने हैं?

- (a) Iraq / इराक (b) Algeria / अल्जीरिया (c) Lebanon / लेबनान  
(d) Israel / इजराइल (e) Saudi Arabia / सऊदी अरबिया

2. UN General Assembly has recently approved a declaration calling for urgent action to end AIDS by which year?

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने हाल ही में किस वर्ष तक एड्स को समाप्त करने के लिए तत्काल कार्रवाई के लिए एक घोषणापत्र को मंजूरी दी है?

- (a) 2028 (b) 2030 (c) 2032  
(d) 2025 (e) 2035

3. Which state has launched 'Yuva Shakti Corona Mukti Abhiyan'?

किस राज्य ने 'युवा शक्ति कोरोना मुक्ति अभियान' शुरू किया है?

- (a) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (b) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश (c) Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश  
(d) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश (e) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

4. World Blood Donor Day is observed every year on \_\_\_\_\_.

विश्व रक्तदाता दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 12 June / 12 जून (b) 13 June / 13 जून (c) 14 June / 14 जून  
(d) 15 June / 15 जून (e) 16 June / 16 जून

5. Name the Mahavir Chakra recipient legendary veteran Brigadier, who passed away recently.

महावीर चक्र प्राप्तकर्ता दिग्गज ब्रिगेडियर का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया।

- (a) Sunderlal Bahuguna / सुंदरलाल बहुगुणा (b) Dineshwar Sharma / दिनेश्वर शर्मा (c) Raghubir Singh / रघुबीर सिंह  
(d) A S Dave / ए एस दवे (e) Govind Swarup / गोविंद स्वरूप

6. Sanchari Vijay has passed away recently. He was a/an \_\_\_\_\_.

संचारी विजय का हाल ही में निधन हो गया है। वह एक \_\_\_\_\_ था।

- (a) TV Anchor / टीवी एंकर (b) Singer / गायक (c) Theatre Director / थियेटर निर्देशक  
(d) Actor / अभिनेता (e) Cricketer / क्रिकेटर

7. Vinoo Mankad has been inducted into ICC Hall of Fame ahead of WTC final. He was a/an \_\_\_\_\_.

डब्ल्यूटीसी फाइनल से पहले वीनू मांकड को आईसीसी हॉल ऑफ फेम में शामिल किया गया है। वह एक \_\_\_\_\_ था।

- (a) Spinner / स्पिनर (b) Wicketkeeper / विकेटकीपर (c) Batsman / बल्लेबाज  
(d) All-rounder / ऑल राउंडर (e) Fast bowler / तेज गेंदबाज

8. Who has been appointed as the brand ambassador of Biotechnology company MyLab?

जैव प्रौद्योगिकी कंपनी MyLab के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Aamir Khan / आमिर खान (b) Salman Khan / सलमान खान (c) Akshay Kumar / अक्षय कुमार  
(d) Suniel Shetty / सुनील शेटी (e) Rana Daggubati / राणा दग्गुबाती

9. Name the tennis player who has won the Men's singles title of French Open 2021.

उस टेनिस खिलाड़ी का नाम बताइए जिसने फ्रेंच ओपन 2021 का पुरुष एकल खिताब जीता है।

- (a) Dominic Thiem / डोमिनिक थिएम (b) Alexander Zverev / अलेक्जेंडर ज्वेरेव (c) Novak Djokovic / नोवाक जोकोविच  
(d) Rafael Nadal / राफेल नडाल (e) Pancho Gonzales / पंचो गोंजाल्स



10. Who among the following has won the Women's singles title of French Open 2021?

निम्नलिखित में से किसने फ्रेंच ओपन 2021 का महिला एकल खिताब जीता है?

- (a) Lexi Thompson / लेक्सी थॉम्पसन (b) Simona Halep / सिमोना हालेप (c) Georgia Hall / जॉर्जिया हॉल  
(d) Ashleigh Barty / एशले बार्टी (e) Barbora Krejčíková / बारबोरा क्रेजसिकोवा

### Answers & Explanation

**Ans.1.(d)**

*Naftali Bennett New Prime Minister of Israel*

*Naftali Bennett has become new Prime Minister of Israel. He is a religious-nationalist and a multi-millionaire former tech entrepreneur who has also served as defence minister. With this win, he has ended 12 unbroken years of Prime Minister Benjamin Netanyahu at the helm.*

*Prime Minister Modi earlier congratulated Bennett on being sworn in as Israel's new prime minister.*

नफ्ताली बेनेट इस्राइल के नए प्रधानमंत्री

नफ्ताली बेनेट इस्राइल के नए प्रधानमंत्री बन गए हैं। वह एक धार्मिक-राष्ट्रवादी और एक बहु-करोड़पति पूर्व तकनीकी उद्यमी हैं जिन्होंने रक्षा मंत्री के रूप में भी काम किया है। इस जीत के साथ, उन्होंने प्रधान मंत्री बेंजामिन नेतन्याहू के 12 अटूट वर्षों को समाप्त कर दिया है। प्रधान मंत्री मोदी ने इससे पहले बेनेट को शपथ ग्रहण करने पर बधाई दी थी इस्राइल के नए प्रधान मंत्री।

**Ans.2.(b)**

*UN urges action to end Aids epidemic by 2030*

*The UN General Assembly overwhelmingly approved a declaration calling for urgent action to end AIDS by 2030, noting "with alarm" that the COVID-19 pandemic has exacerbated inequalities and pushed access to AIDS medicines, treatments and diagnosis further off track.*

संयुक्त राष्ट्र ने 2030 तक एड्स महामारी को समाप्त करने के लिए कार्रवाई का आग्रह किया

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 2030 तक एड्स को समाप्त करने के लिए तत्काल कार्रवाई का आह्वान करते हुए एक घोषणा को भारी रूप से मंजूरी दे दी, जिसमें "अलार्म के साथ" नोट किया गया था कि COVID-19 महामारी ने असमानताओं को बढ़ा दिया है और एड्स की दवाओं, उपचारों और निदान तक पहुंच को और आगे बढ़ा दिया है।

**Ans.3. (e)**

*M.P. to launch 'Yuva Shakti Corona Mukti Abhiyan'*

*Madhya Pradesh will launch 'Yuva Shakti Corona Mukti Abhiyan' to raise awareness among people on covid-19 pandemic. Yuva Shakti Corona Mukti Abhiyan means "free from corona with the help of youth power campaign".*

एमपी। 'युवा शक्ति कोरोना मुक्ति अभियान' शुरू करने के लिए

मध्य प्रदेश कोविड -19 महामारी पर लोगों में जागरूकता बढ़ाने के लिए 'युवा शक्ति कोरोना मुक्ति अभियान' शुरू करेगा। युवा शक्ति कोरोना मुक्ति अभियान का अर्थ है "युवा शक्ति अभियान के सहयोग से कोरोना से मुक्त"।

**Ans.4. (c)**

*14th June: World Blood Donor Day*

*Every year on June 14, World Blood Donor Day is celebrated. Blood donation is extremely important. It is able to save a life. This day was first organized by the World Health Organization on June 14, 2005. Since then, this day is celebrated to raise awareness as well as thank the various blood donors around the world who do their bit to save a life.*

*Theme 2021: "Give blood and keep the world beating".*

14 जून: विश्व रक्तदाता दिवस

हर साल 14 जून को विश्व रक्तदान दिवस मनाया जाता है। रक्तदान बेहद जरूरी है। यह एक जीवन बचाने में सक्षम है। इस दिन को पहली बार विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा 14 जून 2005 को आयोजित किया गया था। तब से, यह दिन जागरूकता बढ़ाने के साथ-साथ दुनिया भर के विभिन्न रक्त दाताओं को धन्यवाद देने के लिए मनाया जाता है जो एक जीवन को बचाने के लिए अपना योगदान देते हैं।

थीम 2021: "खून दो और दुनिया को धड़कते रहो"।



### Ans.5.(C)

*Mahavir Chakra recipient Brigadier Raghbir Singh passes away*

*Mahavir Chakra recipient legendary veteran, Brigadier Raghbir Singh has passed away.*

*He was commissioned on 18 Apr 1943 into the Sawaiman Guards as a Second Lieutenant and fought a number of wars including the second world war.*

महावीर चक्र प्राप्तकर्ता ब्रिगेडियर रघुबीर सिंह का निधन

महावीर चक्र प्राप्तकर्ता दिग्गज वयोवृद्ध ब्रिगेडियर रघुबीर सिंह का निधन हो गया है।

उन्होंने 18 अप्रैल 1943 को सवाईमन गार्ड्स में सेकेंड लेफ्टिनेंट के रूप में कमीशन दिया गया था और उन्होंने दूसरे विश्व युद्ध सहित कई युद्ध लड़े थे।

### Ans.6.(d)

*National Award-winning actor Sanchari Vijay passes away at 38*

*National award-winning Kannada actor Sanchari Vijay, who sustained injuries in a road accident. "He is brain dead and his family has to decide whether they can donate his organs.*

*Vijay had won the national award for his performance in the film 'Naanu Avanalla Avalu' (I'm not him, her) in 2015.*

राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता अभिनेता संचारी विजय का 38 वर्ष की आयु में निधन

सड़क दुर्घटना में घायल हुए राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता कन्नड़ अभिनेता संचारी विजय। "वह ब्रेन डेड है और उसके परिवार को यह तय करना है कि वे उसके अंग दान कर सकते हैं या नहीं।

विजय ने 2015 में फिल्म 'नानू अवनल्ला अवलु' (मैं वह नहीं, वह) में अपने प्रदर्शन के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार जीता था।

### Ans.7.(c)

*Vinoo Mankad, Kumar Sangakkara and 8 others inducted into ICC Hall of Fame ahead of WTC final*

*Life without you is The International Cricket Council (ICC) announced a special edition intake of 10 cricket icons into the ICC Hall of Fame to celebrate the prestigious history of Test cricket, and to coincide with the first ever ICC World Test Championship Final.*

डब्ल्यूटीसी फाइनल से पहले वीनू मांकड़, कुमार संगकारा और 8 अन्य आईसीसी हॉल ऑफ फेम में शामिल

लाइफ विदाउट यू द इंटरनेशनल क्रिकेट काउंसिल (आईसीसी) ने टेस्ट क्रिकेट के प्रतिष्ठित इतिहास का जश्न मनाने और पहली बार आईसीसी विश्व टेस्ट चैंपियनशिप फाइनल के साथ संयोग करने के लिए आईसीसी हॉल ऑफ फेम में 10 क्रिकेट आइकन के विशेष संस्करण की घोषणा की।

### Ans.8.(c)

*Biotechnology company MyLab appoints Akshay Kumar as brand ambassador*

*Bollywood superstar, Akshay Kumar has been appointed as the new brand ambassador of biotechnology company MyLab Discovery Solutions.*

*This announcement comes days after the Pune-based firm launched the country's first COVID-19 self-test kit "CoviSelf". The partnership with Akshay is aimed at creating awareness for Mylab's products and kits such as CoviSelf.*

बायोटेक्नोलॉजी कंपनी MyLab ने अक्षय कुमार को ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया

बॉलीवुड सुपरस्टार अक्षय कुमार को बायोटेक्नोलॉजी कंपनी मायलैब डिस्कवरी सॉल्यूशंस का नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है।

यह घोषणा पुणे स्थित फर्म द्वारा देश की पहली COVID-19 स्व-परीक्षण किट "CoviSelf" लॉन्च करने के कुछ दिनों बाद आई है। अक्षय के साथ साझेदारी का उद्देश्य Mylab के उत्पादों और किट जैसे CoviSelf के बारे में जागरूकता पैदा करना है।

### Ans.9.(c)

*French Open 2021*

*The 2021 French Open was a Grand Slam tennis tournament played on outdoor clay courts. It was held at the Stade Roland Garros in Paris, France, from 30 May to 13 June 2021, comprising singles, doubles and mixed doubles play.*

*Novak Djokovic (Serbia): Men's Singles*

*– Barbora Krejčíková (Czech Republic): Women's Singles*

*फ्रेंच ओपन 2021*

2021 फ्रेंच ओपन आउटडोर क्ले कोर्ट पर खेला जाने वाला ग्रैंड स्लैम टेनिस टूर्नामेंट था। यह 30 मई से 13 जून 2021 तक पेरिस, फ्रांस में स्टेड रोलेंड गैरोस में आयोजित किया गया था, जिसमें एकल, युगल और मिश्रित युगल खेल शामिल थे।

नोवाक जोकोविच (सर्बिया): पुरुष एकल

- बारबोरा क्रेजसिकोवा (चेक गणराज्य): महिला एकल





**Ans.10.(e)**

**French Open 2021**

*The 2021 French Open was a Grand Slam tennis tournament played on outdoor clay courts. It was held at the Stade Roland Garros in Paris, France, from 30 May to 13 June 2021, comprising singles, doubles and mixed doubles play.*

**Novak Djokovic (Serbia): Men's Singles**

**– Barbora Krejčíková (Czech Republic): Women's Singles**

**फ्रेंच ओपन 2021**

2021 फ्रेंच ओपन आउटडोर क्ले कोर्ट पर खेला जाने वाला ग्रैंड स्लैम टेनिस टूर्नामेंट था। यह 30 मई से 13 जून 2021 तक पेरिस, फ्रांस में स्टेड रोलेंड गैरोस में आयोजित किया गया था, जिसमें एकल, युगल और मिश्रित युगल खेल शामिल थे।

**नोवाक जोकोविच (सर्बिया): पुरुष एकल**

**- बारबोरा क्रेजसिकोवा (चेक गणराज्य): महिला एकल**

